[image: image1.png]oz INSTITUTO DA
mmm CONSTRUCAOD

	CONTRATO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Entre as Outorgantes:

PRIMEIRA: IC - Instituto da Construção, com sede na Rua Dr. Roberto Frias, S/N, Edifício G, 4200-465 Porto, com o NIPC 502164654, legalmente representada por Professor Doutor Humberto Salazar Amorim Varum, na qualidade de Presidente da Direção e com poderes bastante para o ato,-------------------------------

SEGUNDA:  nome , com o Cartão de Cidadão n.º nº cc , válido até dd /mm /aa , residente em morada completa , Contribuinte Fiscal n.º NIF ,------------------------------------------------------------
É celebrado o presente Contrato de Formação Profissional, o qual se rege pelas cláusulas seguintes:----

Cláusula Primeira

1 - A Primeira Outorgante compromete-se a proporcionar à Segundo Outorgante, que aceita, o curso Mecânica das Rochas Aplicada, na área de formação de 582 – Construção civil e engenharia civil.--------------------------------------------------

2 - Como contrapartida, a Segunda Outorgante compromete-se a pagar, pela frequência do curso, a importância de numerário ,00€ (extenso  euros).------------------------------------------------------

3 - Nos termos do n.º 3 do art.º 4.º do Decreto-Lei n.º 242/88, de 7 de Julho, o presente contrato não gera nem titula relações de trabalho subordinado e caduca com a conclusão do curso para que foi celebrado.---

Cláusula Segunda

A formação é assegurada pela Primeira Outorgante, decorrendo online, com uma duração de 40 horas, com início em 22-03-2023, terminando em 05-04-2023, e de acordo com os horários que vierem a ser fixados pela Primeira Outorgante.-------------------------

Cláusula Terceira

A Segunda Outorgante tem direito a:------------------------------------------------------------------

a) Receber a formação em harmonia com os programas, metodologias e processos de trabalho definidos;--

b) Obter um Certificado de Formação Profissional, se concluído o curso com aproveitamento;-------------

c) Recusar a realização de atividades que não se insiram no objeto do curso;-----------------------------

d) Que a entidade formadora respeite e faça respeitar as condições de higiene e segurança no trabalho a que estiver obrigado nos termos legais;---------------------------------------------------------------

e) Recusar a prestação de trabalho subordinado no decurso da ação de formação.------------------------

Cláusula Quarta

São deveres da Segunda Outorgante:------------------------------------------------------------------

a) Frequentar com assiduidade e pontualidade a ação de formação, visando adquirir os conhecimentos teóricos e práticos que lhe forem ministrados;---------------------------------------------------------

b) Tratar com urbanidade a entidade formadora, bem como os seus representantes;----------------------

c) Guardar lealdade à entidade formadora, designadamente não transmitindo para o exterior informações sobre equipamentos e processos de que tome conhecimento por ocasião da ação de formação;-----------

d) Utilizar com cuidado e zelar pela boa conservação dos equipamentos e dos demais bens que lhe sejam confiados para efeitos da formação;-------------------------------------------------------------------

e) Suportar os custos de substituição ou reparação dos equipamentos e materiais que utilizar no período de formação teórico-prática, fornecidos pela entidade formadora, sempre que os danos produzidos resultem de comportamento doloso ou gravemente negligente;-----------------------------------------

f) Cumprir os demais deveres emergentes do presente contrato de formação profissional.----------------

Cláusula Quinta

São deveres da Primeira Outorgante:-----------------------------------------------------------------

a) Desenvolver a formação programada com respeito pelas disposições legais e regulamentares em vigor e de divulgação da intervenção formativa;-------------------------------------------------------------

b) Facultar ao formando o acesso aos benefícios e equipamentos sociais que sejam compatíveis com o curso frequentado e sua duração;---------------------------------------------------------------------

c) Respeitar e fazer respeitar as condições de segurança e higiene do trabalho;--------------------------

d) Não exigir ao formando tarefas não compreendidas no objeto do curso;-------------------------------

e) Emitir ao formando no final do curso, se obtiver aproveitamento, um Certificado de Formação Profissional.----------------------------------------------------------------------------------------

Cláusula Sexta

Para efeitos de aprovação, as faltas dadas pelos formandos não podem exceder 10% do número de horas totais da formação.----------------------------------------------------------------------------------

Cláusula Sétima

1 - Quando, por razões alheias à sua vontade e a si não imputáveis, a Primeira Outorgante não puder cumprir integralmente o plano de formação previsto, poderá proceder aos necessários ajustamentos.-----

2 - A alteração do plano de formação pelos motivos referidos no número anterior não confere à Segunda Outorgante direito a qualquer indemnização.-----------------------------------------------------------
Cláusula Oitava

1 - O contrato pode cessar por mútuo acordo, por rescisão de uma das partes ou por caducidade.----------

2 - A rescisão por qualquer das partes tem que ser comunicada à outra, por documento escrito ou carta registada, devendo dela constar o(s) respetivo(s) motivo(s).--------------------------------------------
3 - O contrato de formação caduca quando se verificar a impossibilidade superveniente, absoluta e definitiva, da Segunda Outorgante frequentar o curso ou de a Primeira Outorgante lha proporcionar.-------

Cláusula Nona

Convenciona-se, por acordo, que em caso de necessidade é escolhido o Tribunal da Comarca do Porto, com exclusão de qualquer outro, como competente para dirimir eventuais litígios resultantes do presente contrato de formação profissional. Poderá, em alternativa, em caso de litígio e no âmbito da Resolução Alternativa de Litígios de Consumo, recorrer ao CIPAC - Centro de Informação de Consumo e Arbitragem do Porto, com sítio em www.cicap.pt e sede na Rua Damião de Góis, N.º 31, Loja 6, 4050-225 Porto.------
Cláusula Décima

No âmbito do Regulamento Geral de Proteção de Dados, a Segunda Outorgante autoriza e consente, de forma expressa, clara e inequívoca, a recolha e processamento dos seus dados pessoais para efeitos de instrução de processos relacionados com o curso identificado na Cláusula Primeira do presente Contrato, em conformidade com o disposto na Política de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais da Primeira Outorgante.-----------------------------------------------------------------------------------------

Cláusula Décima Primeira
Ao presente contrato, em tudo o que for omisso, aplicar-se-á o disposto no Decreto-Lei n.º 242/88, de 7 de Julho e demais legislação aplicável.-------------------------------------------------------------------
Cláusula Décima Segunda
O não reconhecimento presencial notarial das assinaturas das Outorgantes é de aceitação e conveniência das partes, não podendo ser invocado como motivo de incumprimento ou a qualquer outro título.----------

Cláusula Décima Terceira
Pelas Outorgantes foi dito que aceitam o presente contrato em todas as suas cláusulas, das quais declaram ter tomado conhecimento e ao seu inteiro cumprimento se obrigam.---------------------------

 dd de mês  de 2023

A Primeira Outorgante,
A Segunda Outorgante,

assinatura (jpg, png, …)
IMP045/00    (    IC – Instituto da Construção    (    www.fe.up.pt | ic@fe.up.pt | cursosic@fe.up.pt
Página | 1

[image: image1.png]